illa venderet, aut donaret; in iis dulce futurum viuere, beatum mori & eorum post mortem gloriosis præmiis æternum frui. In hæc Dei vocantis arcana crebro animum reuoluens, sensimque alter à seipso euadens, statuit denique longum vale sæculo dicere, siue iniquo in posterum, seu blandituro, Deoque se penitus, & sibi, rebusque æternis reddere. Obfirmarunt ad hoc hominem tot illa quæ passus erat naufragia; horum subinde animo recurrens species, exhibebat hunc sibi met iactatum, aquis haustrum, emersum, fluctuantem, sed miris modis morti diuinitus ereptum, vt vitam viueret meliorem. Ergo ab stipendiis iam liber, sui que arbiter, consultum diu festinat exequi; sed in via delectu quam deinceps teneret, erratum ab se initio, post pauca comperit, cum re apud Deum expensa maturius, agnouit tandem quid futurum esset illi gratissimum. Solenne iis est qui diuinorum sunt adhuc rudes, & nouitiæ virtutis, vt summam illius reponant in solitario secessu, & cruda corporis afflictatione. Corpus enim hoc suum, hostem suæ salutis primarium experti, vt primum sibi putant incumbere illius domandi officium, ita præcipuos pietatis conatus in eo constituunt. Sic Montis-ferrati solitudo statim Berzeo perplacuit: sunt in iis rupibus cellarum tuguria, sunt imitatores veteris anachoreseos; & reguntur à Monachis S. Benedicti. Aliquod inter illos tyrocinium fecerit, non satis comperio, sed is sua quadam ad Ignatium de se epistola (quam testem habeo eorum quæ dixi hæcenus, & quam propterea indico quod multos videam illius ignoratione, scripsisse de Berzeo, à vero aliena) sic de se loquitur [postquam mihi eremus Montis-ferrati fastidio venisset, societatem adamavi, & in eam admissus tandem sum] utcumque res fuerit, Vlyssiponem transit, ac dum normam viuendi rimatur virtutis ingenio quam parturiebat idoneam, Sebastiano Morales nobili Lusitano, & ærarij regij Præfecto suam operam defert, excipiturque ab illo in famulum, vxoris Batauæ rogatu. Pergens interea enixis precibus poscere vt coopretetur in partem diuini famulatus quæ foret Deo maximè accepta: iis dum assidue insistit inter quotidiana officia quibus dominum suum in aulam affectatur, Simoni Roderico sæpius occurrit vni ex primis Ignatij sociis cui erat principis institutio commissa. Huius demissione, modestia, omnique agendi ratione ad sanctimoniam castigata mirificè captus, de illo inquirat, de instituto illius, & ordine, de sociis quos sibi adiungeret. Scopum quo tenderent eorumque ad illum studia cognoscit, sentitque mox ad eorum cœtum vehementer se agi, quare absque mora post aliquos cum nostris congressus admittitur, & à Simone Conimbricam ad tyrocinium destinatur, vbi consuetis meditationibus probatus Societatis induit habitum April. 20. ann. 1546. quem diem postea semper habuit fortunatissimum, nullum posse ratus in omni vita beatiorum sibi contingere, nisi quem tam felix casus adduceret, quo fundendi pro Christo sanguinis daretur copia, & à fidei hostibus necaretur. Hominis extra se positi, & gestienti gaudio insani videntur

literæ quibus creberrimis hanc suam de ingressu in societatem latitiam repetit, placet hic vnas in aliarum specimen ponere omnino singulare. Scribens enim Ormuzio ad nostros Conimbricam [ô carissimi in delitiis, inquit, fortunata plane hora illa qua fecit Deus mecum seruo suo misericordiam, & de sæculi ereptum luto, collocavit cum principibus populi sui, hoc omnes vos nomine appello, & voce quidem haudquam submissa, sed palam per vias, & compita exclamans, venite & videte quanta fecit Dominus animæ meæ: misericordias Domini in æternum cantabo, qui me in societatem hanc adlegit sanctam, Patri nostro Ignatio inspiratam diuinitus, & ab eo nouem cum sociis inchoatam. Quantum debeo mifer P. Magistro Simoni; Ioanni, & Morales, qui me prope inuitum in eam pertraxere? quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? præter admirationem & lacrimas quod reddam nihil suppetit, quid porro sentiant qui sunt in Societate, virtute præstanti; si me homulum vilem, tanti boni possessi, tam dulcis afficiat sensus? ô sancta vinea! cognitionis sui excepta solo, trunco inserta crucis Christi, eius sanguine irrigata; pastinata labore martyrum, Confessorum muro circumdata; Virginum septa custodiis, possessore Christo veneranda: etsi es in speciem tenera, & nuper velut ex primigeniæ solo Ecclesiæ translata; solide tamé coalescis: extendis amari ad mare radices. Amore in proximos: tuo & sudoribus terram imples: quisquis de Societate nostra Christum non sequitur, & hunc crucifixum anathema sit. Quæ conuentio luci ad tenebras? laudate pueri Dominum, laudate nomen Domini, &c.] Sic ille non satis gaudij sui potens, & velut animo exerrans.

Quod autem venisset in tyrociniū, annos natus vnum & triginta; conditione, & inopia seruus; nec de ingenio, & literis verbum vllum misisset; addictus est ministeriis laicorum, datusque adiutor socio custodis ægrotorum, & paucis post mensibus satrinæ præpositus. Constabat iam tum Conimbricense Collegium plus centum capitibus, qua tyronum qua Scholasticorum, lecti omnes & feruida virtutis, sui præ omnibus vincendi, & publice abiiciendi ardore; incendebatque hunc Simon Rodericus, reuifens illos quories licuisset ab officiis aulicis vacare. Ergo aliquando cum circumstiterent sedentem suosque certatim quisque animi hæuos coram aperiret, vel contemptum ex iis, vel iisdem remedium captans, cœpit quoque de genibus Berzæus magno sui pudore dicere, teneri se concionandi tam importuna prurigine, vt eam non posset ab se depellere, quod eius dictum sociis omnibus latum risum excussit, aded extra rem & opinionem accidit: hominem agrestem, & qualis ipse tunc putabatur, idiotam, insuperque patria, & lingua peregrinum, pulsari tam nobili tentatione potuisse. Hanc illi Simon detractum iri facile credidit, si sui ipsius coram in ea re periculum faceret & simplicitatis suæ illos qui aderant spectatores haberet, & testes; iubet illum in scannum coascendere, ac de argumento quod menti pri-

mm

mum incidere sermonem habere. Paruit illico, dixitque haud scio de quibus, sed absurditate tam inexpectata ut qui audiebant omnes in risum soluerentur, & ambigeret nemo quin illa sui experientia peruietus omnem refugeret concionandi cogitationem. Quippe incompositus, infusa corporis statura, & voce; verbis, qualia externo, syllabarum, & agrè exeuntibus peiusque corruptis. Desierat, interrogatusque denuo ab Simone, e quid sua ipsi concio placuisset, quidue nunc de se ipse sentiret: non minus confidenter quam si omnium ex ea tulisset approbationem, respondit sibi nihilo secius animo hærere, euasurum se in bonum concionatorem: quod Simon tacitè, Deique haud dubiè instinctu, apud se recogitans, tam singulari hominem virtute non ab se fortassis, sed motum cœlitus ita loqui, seorsum ex eo percontatur numquid in literis operæ posuisset? cognitòque illius in Philosophicis studio, & Magisterio artium quod inde reportarat, miratus quod hæc longo & humili pressisset silentio, illum Theologiæ confestim applicuit, curauitque sacris initiari ordinibus. Sic mente tyrocini Octauo Sacerdos, ipso Christi nascentis celeberrimo die Sacrificij adorandi Deo primitias obtulit. Post quæ mox in publicum mitti, obire oppida & pagos, concionari, non iam absone ut nuper, & ineptè, sed vel peculiari Dei dono, vel occultata eatenus naturæ dote, tam eleganter, & efficaciter, ut breui famam adeptus sit sapientis, & apostolici præconis. Quibus eam sui spem fecit Simoni pro conuersione Indiarum, ut eò illum destinaret. Agebat Berzeus quadragesimum tunc diem in pagis circa Conimbricam verbo Dei lustrandis, cum decretæ illi prouinciæ ad eum nuntius mittitur Ludouicus Gonzales, simul eius vices illic obiturus; offendit conferentem se Figuerio ex pago Pedrogam, ut verba ad populum faceret, indicit de reditu in Collegium, & profectio in Indiam. Quæ Berzeus haud aliter accepit, quam si mendicus è suo centone ad purpuram thronumque repente tolleretur: hæsit aliquandiu præ gaudio stupens, recepto mox animo, ac voce, prostratus in genua, multis cum lacrimis egit Deo immensas gratias, immensi insperatique boni; suos illi sudores liberalissime obtulit, ac si non dedignaretur admittere, vitam quoque ipsam, & sanguinem. Inde conuersus ad Gonzalem, pollicitus est illius, & beatissimi quo se impertiverat nunciij, fore perpetuo memorem, & repensurum ipsi apud Deum partem bonam votorum quæ esset precando facturus. Pedrogam peruenerant, & conscenso Berzeus pulpito, illosque iam exerens apostolici ardoris spiritus, quibus ea edidit apud Indos quorum narrationem inchoamus; vi tanta dixit, ut peccatorum dolore, ac fletu populus rumperetur. Quare occasione usus, ex pulpito ad confitentes audiendos sedit, eiusque diei reliquum, & noctem solidam, ad duas ante meridiem consequentis diei horas in eo insumpsit. Post quæ re diuina peracta, quos expiauerat sacro epulo refecit. Vlyssiponem Conimbrica transgressus; Martij decimo septimo 1548. in Indiam soluit, appulitque Goam eiusdem anni Septembris tertio. Appulere cum illo